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Forord

“Hvad er det egentlig, du går og laver?”
“Hvor er det nu, at du arbejder?” 
“Nå, så det er dét … Bliver det ikke lidt kedeligt? 

Siden jeg fik mit første job som sygeplejerske, har det været svært at forklare venner og familie, lige præcis hvad 
det er, jeg går og laver, og hvad det betyder for mig. Jo, jeg kan altid sige, hvad jeg gør helt konkret. Det er 
derimod årsagerne bag mine handlinger, der er svære at forklare, men også dem, der er allermest spændende. Vi 
arbejder som sygeplejersker i et samspil mellem sygdom, medicin, fysiologi og meget mere. I det sammensuri-
um er det ofte empati, som gør arbejdet til noget særligt. At vide, at dit arbejde har direkte indflydelse på andre 
menneskers liv – netop dét bliver aldrig kedeligt og bliver ved med at være meningsfuldt.

I sommeren 2020 var det meste af Danmark lukket og slukket på grund af Covid-19-pandemien. Jeg var under 
uddannelse til anæstesisygeplejerske i Odense, da alle operationsprogrammer blev skåret ned til kun de mest 
nødvendige kirurgiske indgreb. For mange sygeplejersker betød det ekstra travlhed på de afsnit, som havde 
Covid-patienter indlagt. For mig betød det fuld bemanding som til dagligt – men uden de mange operationer. 
Efter flere dages kedsomhed fandt jeg på at tage mit kamera med på arbejde. Hvis jeg ikke kunne forklare mit 
arbejde i ord, så kunne jeg måske tage venner og familie med på arbejde gennem mine fotografier?

Det viste sig, at det var meget mere interessant for andre at høre om diverse bedøverdimser og respiratordutter, 
når der var et billede at kigge på. På de sociale medier havde det også på denne måde vist sig mere appetitvæk-
kende for andre at høre om mit speciale i sygeplejen. Og det var her, idéen kom til mig …



Sygeplejen er så specialiseret i dag, at selvom det kun er et fåtal, som har en decideret specialuddannelse, så kan 
en sygeplejerske fra et område ikke uden videre begynde at arbejde inden for et andet. Ikke uden at store dele af 
den viden og erfaring, som er blevet opbygget, pludselig kommer i baggrunden, og der må læres meget på ny. 
Arbejdet og ansvaret kan i første øjekast se ens ud inden for regionerne og kommunerne hver især, men det er 
langtfra tilfældet – og det er alt sammen til gavn for patienterne og borgerne, som får den højest specialiserede 
behandling.
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Så hvad nu, hvis …

Hvis jeg bare tilnærmelsesvis kunne vise, hvor varieret og anderledes arbejdet som sygeplejerske kan være? At 
invitere alle indenfor i denne enorme verden med former og forskelligheder nok til, at enhver personlighed kan 
finde sit særlige hjørne?

“Jo da! Det lyder helt vildt spændende, Sebastian, godt arbejde!”

I december 2020 tog jeg for første gang mit kamera med på hospitalet for bevidst at tage billeder af det, som er 
særligt for sygeplejersker. Har jeg så afdækket sygeplejefaget efter at have fotograferet lidt over 20 sygeplejersker 
og opdelt mine billeder i 12 kapitler? Nej. Langtfra. Tværtimod har jeg fået øjnene op for, at hvert område in-
deholder endnu flere små og særlige nuancer. Hvis jeg skulle afdække alt, så ville det blive en meget, meget tyk 
bog, som nok ikke blev færdig inden for de næste par år.

Det, du ser her, er den brede vifte, som skal give indblik i mit og alle andre sygeplejerskers arbejde. Du får 
ikke det hele, men du kommer med på en spændende rejse, som du forhåbentlig vil have lyst til at tage igen.

Billederne er taget med blot ét kamera, én linse og kun én slags sort-hvid film. Det er et Minolta X-300 med 
en Rokkor 45mm f2-linse, som er et smukt og samhørigt sæt fra 1980’erne. Alle billederne blev taget på Kodak 
Tmax p3200-filmruller, hvilket der er en helt særlig grund til. Den korte forklaring er, at det er en af de få film, 
som kan bruges i så mørke rum, som jeg har besøgt. En anden forklaring bunder i et bevidst valg af medie, og 
hvilke personlige præferencer jeg har. 



For mig giver analog sort-hvid film en mere taktil følelse af rum og nærhed, som fører den, der ser billedet, tæt-
tere på motivet og dets betydning. Jeg elsker kombinationen af et billede, som kan være skarpt, men samtidig 
meget grynet. Det vækker nysgerrighed og undren. Øjet vandrer over fotografiet, opdager detaljer, som skaber 
stemning i billedet og danner grund til refleksion over de forskellige tings betydning for patient og sygeplejer-
ske. 

En ledning ved intensivpatienten er ikke bare en ledning. En samtale med den psykiske syge borger er ikke 
bare tom snak.

Den sidste detalje for billederne er, at jeg aldrig kan se dem, før de er fremkaldt. Jeg kan anrette kameraet, som 
jeg vil, men billederne er, som de er. Jeg har fravalgt enhver form for forskønnelse udover selve kompositionen 
af virkeligheden, og mit håb er, at den, som ser billederne, også vil opleve min virkelighed som en ægte og tro-
værdig fremstilling.

Bon appetit.






